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1 ÚVOD

Po celou dobu studia jsem na fakultu docházel cesto u
kolem naší národní banky a obdivoval architekturu j ejí
úst řední budovy. Tato instituce m ě však nezajímala jen
jako kolemjdoucího turistu, ale cht ěl jsem se o bance
dozv ědět více. N ěkolikrát jsem navštívil prezentace pro
veřejnost, které má banka opravdu výte čné a se zájmem si
v médiích často četl o zm ěnách uvnit ř banky. Často jsem
také sledoval diskuze o jejím rozhodování v mnoha
důležitých otázkách. Také jsem slýchával ze záznam ů
z jednání našeho parlamentu mnoho o kritice centrál ní
banky, na kterou politici nemají tém ěř žádné politické
páky. Česká národní banka m ě vždy fascinovala jako
instituce, která je v našem právním řádu pro m ě vedle
Ústavního soudu skute čným symbolem nezávislé instituce a
zárove ň (alespo ň v to doufám) nepodléhá politickým plán ům
k aktuálním pot řebám vlády. Snaží se rozhodovat
v dlouhodob ějším horizontu jako nejvyšší ekonomická
autorita v zemi a hlavn ě pro dobro naší zem ě. Česká
národní banka a její p ředch ůdci mají za posledních 150 let
velmi pestrou a zajímavou minulost, kterou bych v p ráci
také rád p řipomenul. V t ěžkých dobách zam ěstnanci banky i
její nejvyšší funkcioná ři riskovali a n ěkte ří bohužel i
ztratili vlastní život a rád bych jim, alespo ň
prost řednictvím n ěkolika řádek v práci vzdal památku.

Významnou pozornost si tato instituce zaslouží
především proto, že svým rozhodováním a rozsahem prav omocí
jak v oblasti soukromé, tak i ve řejné zásadn ě ovliv ňuje
fungování republiky, její ekonomiky, podnikatelské
prost ředí a v p římé souvislosti i b ěžný ekonomický život
domácností. Česká národní banka má samostatnou kapitolu i
v Ústav ě České republiky č. 1/1993 Sb. , což nebývá
v zahrani čí až takovým zvykem.

Cílem mé diplomové práce je rozbor právní úpravy
České národní banky, p ředevším pak zákona č. 6/1993 Sb., o
ČNB a zákona č. 22/1992 Sb., o bankách, které jsou p ři
studiu problematiky centrálního bankovnictví v ČR zcela
nepostradatelné. Tuto práci jsem se snažil pojmout tak,
abych alespo ň v krátkosti uvedl podstatné a v mých o čích
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nezbytné informace pro danou oblast v tak širokém t ématu,
jakým právní postavení a činnost ČNB bezesporu je.
V rozboru právní úpravy se snažím nalézat n ěkterá sporná
ustanovení a nabídnout vlastní pohled na v ěc kritickým
pohledem. V zákonech je však i řada ustanovení, se kterými
se ztotož ňuji a považuji je za správná a prost řednictvím
práce se je v n ěkterých pasážích snažím i hájit. Mým cílem
je vytvo řit komplexní práci, ve které se zám ěrn ě snažím
vyhýbat ryze ekonomickým oblastem, kterých je v cen trálním
bankovnictví opravdu mnoho a snažím se nahlížet na téma
očima právníma.

Ve druhé kapitole práce se v ěnuji vývoji centrálního
bankovnictví. V práci stru čně seznamuji s úkoly cedulové
banky v dobách Rakousko-Uherské monarchie a postupn ě
seznamuji i s transformací centrálního bankovnictví v nov ě
vzniklé Československé republice. Zde už se v ěnuji také
rozboru organiza ční struktury Národní banky
Československé. V práci též reflektuji zm ěny díky
politickým ot řesům vlivem N ěmecké říše, pozd ěji
centraliza ční tendence v období komunistického režimu.
Poslední část kapitoly je v ěnována porevolu čnímu p řechodu
bankovnictví zp ět na principy tržního hospodá řství a
opětovného zavedení dvoukolejnosti bankovního sektoru.
Velký d ůraz kladu též vývoji bankovnictví po vstupu České
republiky do Evropské unie a p říprav ě vstupu ČR do
eurozóny a ČNB do Eurosystému. Smyslem této kapitoly je
především tvorba souvislostí a tím snazší pochopení d nešní
úpravy, protože ta nevznikla na „zelené louce“, ale
bohatou a nau čnou historií se nejednou inspirovala.

Ve t řetí kapitole mé práce se zabývám platnou právní
úpravou, na které je dnes ČNB a celý bankovní systém
postaven. Od rozboru zakotvení v Ústav ě až po stru čnou
analýzu zákona o ČNB č. 6/1993 Sb. Zmíním též
problematická ustanovení, která se nejednou řešila
dokonce na p ůdě Ústavního soudu. Rozepisuji se také k
vnit řní organiza ční struktu ře a k otázce hospoda ření banky
a její kontroly. Cílem této kapitoly je p ředevším
vysv ětlit, pro č je ČNB upravena v Ústav ě ČR a seznámit
s d ůvody, pro č by m ěla být centrální banka nezávislým
úřadem a jestli jím skute čně je.
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O činnosti České národní banky se budu rozepisovat ve
čtvrté kapitole. V ní se pokusím shrnout to
nejpodstatn ější z úkol ů centrální banky. Pokusím se
seznámit se základní problematikou tohoto bloku. Ta to
materie je sama o sob ě velmi obsáhlá a tak se pokusím
v rámci rozumného rozsahu této práce shrnout opravd u to
nejpodstatn ější pro pochopení fungování ČNB. V záv ěru
kapitoly jsem považoval za vhodné p řesáhnout s finan čním
právem i do oboru práva trestního, v úseku, ve kter ém si
myslím, spolu velmi úzce souvisejí a navazují na se be a to
v trestn ěprávní ochran ě.

Pátou kapitolu rozepisuji podrobn ěji, protože
problematika bankovní regulace a dohledu m ě p ři hlubším
studiu velmi zaujala. Zaobírám se zde otázkami nutn osti
regulace a jaké klady či zápory pro trh p řináší. D ůraz
kladu na proces ud ělení bankovní licence a spln ění
podmínek. Cílem kapitoly je zohlednit i úpravu evro pskou,
především Basilejskou dohodu, tzv. Basel II a zárove ň se
snažím reagovat na aktuální události kolem evropské ho
bankovního dohledu a čtená ře stru čně uvést i do obsahu
dohody Basel III, která teprve za čne platit. V otázce
dohledu si kladu za cíl posoudit nutnost a prosp ěšnost
změn uskute čněných v roce 2006, kterými se dohled nad
několika nebankovními trhy integroval pod dohled ČNB.

V poslední kapitole se pokouším srovnávat českou
právní úpravu s n ěkolika cizími právními řády a tím
poukázat na zajímavé specifi čnosti v jednotlivých
úpravách.
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2 VZNIK A VÝVOJ CENTRÁLNÍHO BANKOVNICTVÍ

V historii se centrální banky zakládaly z n ěkolika
pragmatických d ůvod ů. V 19. století bylo mnoho vále čných
konflikt ů, které velmi negativn ě ovliv ňovaly ekonomiku
stát ů a práv ě centrální banka, řízená panovníkem, byla
stabilním zdrojem dalších pen ěz na chod zem ě a regulaci
vysokých státních dluh ů a často i odvracení státního
bankrotu. Dalším velmi podstatným d ůvodem zavedení
centrální banky bylo upevn ění d ůvěry obyvatel v peníze,
které na po čátku 19. století prod ělávaly krizi d ůvěry,
především díky častým falsifikát ům, ztrátou hodnoty atp.
Bylo tedy pot řeba zavést zcela novou emisní instituci,
která by emisi pen ěz dala jednotný řád. V neposlední řadě
bylo pot řeba vybudovat stabilní m ěnu, která by dala
ekonomice pevný základ a nemohla ji výrazn ě ohrožovat
vlastní nestabilitou.

V historickém vývoji lze nalézt t ři základní zp ůsoby,
jak se dalo novou centrální banku zavést. První mož ností
bylo založit centrální banku jako zcela novou insti tuci a
vybudovat její nový personální aparát. Tímto zp ůsobem byla
založena nap říklad Banque de France nebo Bank of England.

Druhou možností jak z řídit emisní instituci bylo
přid ělením výhradního emisního práva panovníkem n ěkteré
již existující bance nebo dokonce n ěkolika takovým bankám
zárove ň. Tak se stalo nap říklad v Itálii.

Poslední velmi rozší řený zp ůsob založení centrální
banky byla p řeměna již zab ěhnuté soukromé banky na banku
státní – emisní. Nebylo výjimkou, že se tento zp ůsob činil
prost řednictvím znárodn ění banky. Tak se událo poprvé ve
Švédsku, kdy stát nejprve pomáhal oddlužit Švédskou

[…]

vyhledat p ředevším materiály, které mne zaujaly p ři
shromaž ďování zdroj ů a informací ke psaní této práce.
Přidal jsem tam propaga ční leták SB ČS jakožto d ůkaz, že i
vážení banké ři mají smysl pro humor. Nejdelší p řílohou je
osmistránková zpráva centrální banky, ve které bank a
rozebírá ekonomické dopady pro zemi vstupem okupa čních
vojsk na naše území v srpnu 1968, který mi p řišel hodn ě
poutavý a rád bych se o n ěj v práci pod ělil.

ČNB se v mých o čích za 17 let své existence osv ědčila
jako skute čně nezávislý a odborný ú řad. Obzvláš ť v dnešní
době pracuje podle m ě bezproblémov ě a svým p řístupem tvo ří
bezpe čnější a stabiln ější trhy i celou českou ekonomiku.
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8 ABSTRACT

Právní postavení a činnost České národní banky

Tato diplomová práce se v ěnuje právní problematice
České národní banky. Cílem práce je rozbor základníc h
institut ů, nejd ůležit ějších a nejsporn ějších zákonných
ustanovení a seznámení čtená ře s nejd ůležit ějšími
činnostmi centrální banky, v četn ě vysv ětlení jejich
pot řeby a funkce v systému. Autor práce zohlednil zna čný
rozsah problematiky tohoto tématu a n ěkteré kapitoly mají
za cíl seznámit pouze s tím nejd ůležit ějším pro správné
pochopení daného okruhu a utvo ření souvislostí, vzhledem
k omezenému stránkovému rozsahu pro tuto diplomovo u
práci. Nejv ětší d ůraz je kladen na část v ěnovanou bankovní
regulaci, kterou autor rozebral podrobn ěji a také vlastní
komparaci právních úprav centrálních bank ve sv ět ě.

Práce se člení do 7 kapitol v četn ě úvodu, dále na
záv ěr, seznam použitých zkratek, literatury a p říloh.

V úvodu autor seznamuje s d ůvodem, pro č si vybral
práv ě toto téma za svou diplomovou práci a vyty čuje cíle,
které by práce m ěla splnit.

Ve druhé kapitole autor seznamuje čtená ře
s historickým vývojem centrálního bankovnictví na českém
území od dob Rakousko-Uherské monarchie až po vývoj
sou časné České národní banky. Na záv ěr této kapitoly
rozebírá autor možnosti vývoje nejbližší budoucnost i a to
především v rámci Evropské unie a p řijetí m ěny Eura za
domácí m ěnu. Tato kapitola se jmenuje „Vznik a vývoj
centrálního bankovnictví“ .

T řetí kapitola se jmenuje „Právní postavení a činnost
České národní banky“. Zde autor seznamuje se základn í
ústavní i zákonnou úpravou centrální banky, rozsahe m její
nezávislosti, zp ůsobem hospoda ření i s organiza ční
strukturou banky.

- 71 -

Čtvrtá kapitola se jmenuje „ Činnost a cíle České
národní banky“. Tato kapitola obsahuje také problem atiku
úpravy ochrany ekonomiky a trhu trestním právem.

Pátá kapitola s názvem „Bankovní regulace a dohled “
se v ěnuje rozsáhleji oblasti získávání a odn ětí bankovní
licence,základním povinnostem bank a zp ůsob ům dohledu nad
subjekty na trhu.

Šestá kapitola se jmenuje „Komparace právní úpravy
centrálního bankovnictví v dalších zemí“ . V této k apitole
se autor pokusil porovnat postavení a možnosti činnosti
centrálních bank v n ěkolika dalších zemích v Evrop ě i ve
sv ět ě a upozornit na n ěkteré jejich zajímavé odlišnosti.

V záv ěru autor shrnuje zpracované téma.

klí čová slova : Česká národní banka, centrální bankovnictví,

bankovní regulace

Legal status and content of activities of Czech nat ional
bank

This thesis deals with legal issues of Czech Nation al
Bank. The aim of this work is the analysis of the b asic
institutes, the most important and the most controv ersial
statutory provisions and also to introduce the most
important activities of the central bank to the rea der and
explaining him why are these activities needed and what is
their function in the system. Due to limited range of this
thesis the author took considerable volume of this topic
in account, that’s why some chapters aim merely the most
important information to explain the issue correctl y and
to help the reader to understand the contexts.

This work is divided to seven chapters (including the
Inroduction) and to the Conclusion, list of used sh ortuts,
literature and attachments.

In the Introduction the author acquaints the reade r
with reason, why has he choosen right this issue as the
topic of his thesis and lays out the targets to be
accomplished by his work.
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 In the second chapter is the reader acquainted wit h
the historical development of central banking on th e
territory of present Czech Republic – since the Aus tro-
Hungarian monarchy to the evolution of current Czec h
National Bank. In the conclusion of this chapter th e
author analysis the possibilities of the immediate future
development within the European Union and the quest ion of
accepting Euro as a domestic currency. This chapter is
called „Formation and development of central bankin g“.

The third chapter is called „Legal status and
activity of the Czech National Bank“. The author
introduces here the basic constitutional and statut ory
treatment of the central bank, the range of it’s
independence, form of economics and also the
organisational structure of the bank.

The fourth chapter is called „Activities and goals of
Czech National Bank“ and contains inter alia the an alysis
of issues of protection of the economy and of the m arket
by the criminal law.

The fifth chapter entitled „Banking regulation and
supervision“ covers comprehensively the area of gai ning
and withdrawing the banking licence, basic obligati ons of
the banks and different kinds of supervision of the
subjects on the market.

The sixth chapter is called „Comparation of the
legislation of central banking in different countri es“.
The author attempted to compare the positions and
possibilities of foreign central banks (within and outside
the Europe) and to note some of their interesting
differences.

The author summarizes compiled topic in the Conclu sion.

Keywords : Czech National Bank, central banking, regulation of

banking
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