POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Tomáš Prokop
Téma práce: Právní postavení a činnost České národní banky
Rozsah práce: 88 stran
Datum odevzdání práce: prosinec 2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si za téma své diplomové práce zvolil problematiku právního postavení a činnosti České národní banky. Jde o téma často zpracovávané, které však s ohledem na roli centrální banky státu, neztrácí na atraktivitě.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomant měl s ohledem na téma, které je populárním a často zpracovávaným, dostatek pramenů a literatury, z kterých mohl čerpat. Zpracování tématu vyžaduje zejména popisnou, hodnotící, kritickou a kreativní metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska je diplomová práce rozdělena na prohlášení, poděkování, obsah, úvod, pět částí, závěr, resumé v českém a anglickém jazyce včetně klíčových slov, seznam použité literatury, právních předpisů a nálezů Ústavního soudu České republiky, odkazů na internetové zdroje, obrázků a tabulek a použitých zkratk a příloh.

V úvodu, který diplomant označil jako první kapitolu, vysvětlil, proč si dané téma vybral. Za cíl si zvolil zanalyzovat stávající právní úpravu postavení České národní banky a upozornit na sporná ustanovení, ke kterým zaujal vlastní názor. Diplomant v úvodu zdůraznil, že je jeho snahou pojmout diplomovou práci ryze právně bez ekonomických aspektů. V neposlední řadě si diplomant vymínil srovnat českou právní úpravu s právní úpravou postavení centrálních bank ve vybraných zemích.

Druhá kapitola je věnována historickému vývoji centrálního bankovníctví. Diplomant se zmiňuje o způsobech založení centrální banky, popisuje vývoj centrálního bankovníctví v Rakousku – Uhersku, přes meziválečný vývoj československého centrálního bankovníctví až po vstup České republiky do Evropské unie.

Třetí kapitola pojednává o právním postavení České národní banky. Diplomant poukázal na ústavní základy a zabýval se právní úpravou zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance, kdy klíčovými tématy se staly nezávislost, organizační struktura, hospodaření s majetkem a normotvorná činnost.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na činnost a cíle České národní banky. Diplomant zmiňuje emisní, měnotvornou a devizovou funkci centrální banky a dále funkci „banky bank“ a „banky státu“. Diplomant se dotkl i trestněprávní problematiky, která souvisí s paděláním a pozměňováním peněz.

Pátá kapitola se týká bankovní regulace, dohledu a vztahu k Evropské centrální bance.

Šestá kapitola představuje komparaci úpravy centrálního bankovníctví v dalších vybraných zemích jako je SRN, Velká Británie, USA apod. Text je vhodně doplněn názornými tabulkami.

V závěru diplomant zhodnocuje poznatky, ke kterým dospěl. Zejména akcentuje úlohu bankovní regulace a dohledu České národní banky.

4. Vyjádření k práci

Diplomová práce je zpracována systematickým a logickým způsobem. Je patrné, že se diplomant o danou problematiku zajímá. Nicméně se nevyhnul popisným pasážím. V diplomové práci bych uvítala více námětů de lege ferenda.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle Z hlediska úkolu vytyčeného diplomantem došlo k naplnění zvoleného cíle.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomant zpracoval diplomovou práci samostatně a využil dostupné odborné literatury.
Logická stavba práce Diplomová práce je ze systematického hlediska členěna vhodným způsobem.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant pracoval s odbornou literaturou, ale využil i internetových zdrojů.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomant při zpracování zvoleného tématu postupoval od obecného ke zvláštnímu.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní se v diplomové práci jsem nenalezla nedostatky a stylistickou úroveň práce považuji za velmi zdařilou.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při ústní obhajobě

Diplomant by v rámci obhajoby diplomové práce měl uvést náměty de lege ferenda týkající se budoucího fungování centrální banky.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Hodnocení diplomové práce Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 10.01.2011